

Kraków, 3.02.2014r.

Anna Dymna  
ul. Zyplikiewicza 5/144c  
Kraków 31-029

Fundacja Anny Dymnej „Mimo Wszystko” w Krakowie  
Do rąk Przewodniczącego Rady Fundacji Pani Marty Strózik

Szanowna Pani,

niniejszy list pisze jako osoba prywatna do Fundacji Anny Dymnej „Mimo Wszystko” w Krakowie. Jako że jestem też Prezesem Zarządu tej Fundacji, list kieruję do Przewodniczącego Rady Fundacji, jako jej reprezentanta.

Przypominam, że Fundacja organizuje koncert charytatywny, który ma się odbyć w gmachu Filharmonii Krakowskiej 16.02.2014 roku w Krakowie.

Jako osoba postrzegana w przestrzeni publicznej, chciałabym dodatkowo przyczynić się do sukcesu tego koncertu. Uznałam przy tym, że mogę to zrobić poprzez przyznanie trzem osobom uczestniczącym w koncercie moich piór.

Po konsultacjach prawnych uważam, że wiedza o mojej gotowości obdarowania uczestników koncertu moimi piórami winna zostać upubliczniona. Nic bowiem nie szkodzi bardziej niż posądzenie o znajomości, kumoterstwo, nepotyzm itp.

Stąd pragnę złożyć na ręce Fundacji niniejsze oświadczenie i proszę o jego upublicznienie w sposób uznany przez Fundację za najlepszy.

#### OŚWIADCZENIE

Działając na podstawie art. 919 i następnych Kodeksu cywilnego oświadczam, że składam poniższe przyrzeczenie publiczne:

- Ja, Anna Dymna, obdaruję należącymi do mnie piórami wiecznym trzy osoby spośród obecnych na koncercie charytatywnym organizowanym przez Fundację Anny Dymnej „Mimo Wszystko” w Krakowie 16.02.2014 roku w Filharmonii Krakowskiej przy ul. Zwierzynieckiej 1;
- obdarowanie nastąpi w trakcie trwania niniejszego koncertu;
- żeby uniknąć posądzenia, że z góry wiem, komu pióro przypadnie, osobę obdarowaną wybiorę osobiście spośród tych, które złożą w przygotowanym pojemniku kartki ze swym imieniem i nazwiskiem.
- w celu uniknięcia wątpliwości wskazuję, że osobą obdarowaną może być zarówno osoba z widowni, jak i muzycy grający w koncercie lub inne osoby go przygotowujące i obecne w trakcie koncertu w filharmonii.

Anna Dymna

